АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 28 »   марта   2012 года                        №  138

об утверждении муниципальной
программы «Развитие административных

центров сельских поселений Сусанинского

муниципального района на 2012  - 2014 годы»
           В целях повышения уровня благоустройства населенных пунктов Сусанинского муниципального района, создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

           1.Утвердить муниципальную программу «Развитие административных центров сельских поселений Сусанинского муниципального района на 2012 - 2014 годы».

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Беляева А.К.
Глава администрации  района                                                        С.А. Журавлев

УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением администрации

Сусанинского муниципального района

№   138   от  28   марта 2012г.
Муниципальная адресная программа

«Развитие административных

центров сельских поселений Сусанинского

муниципального района на 2012 -2014 г.г.»
П. СУСАНИНО
2012 год
ПАСПОРТ

	Наименование муниципальной адресной программы
	- «Развитие административных

центров сельских поселений Сусанинского муниципального района на 2012-2014 г.г»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон РФ 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Решение Собрания депутатов Сусанинского района №79/325 от 16.10.2001г «О правилах благоустройства и санитарного содержания территорий населенных мест Сусанинского района»

	Разработчик программы
	- Администрация Сусанинского муниципального района Костромской области

	Цель программы

Основные задачи программы

	- Выполнение работ по развитию административных центров сельских поселений Сусанинского муниципального района с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата.

- Организация благоустройства и озеленение центральных усадеб сельских поселений;

- Организация ремонта дорог центральных усадеб;

- Организация строительства, реконструкции и ремонта коммунальных инфраструктуры сельских поселений

	Сроки реализации программы

Планируемый перечень мероприятий программы
	- 2012-2014 года
- в приложениях

	Объемы и источники финансирования
	- Общий объем финансирования за счет всех источников –  36532,6   тыс. руб. в том числе:

Федеральный бюджет – 2984,4 тыс. руб.

Областной бюджет – 6120 тыс. руб.

Муниципальный бюджет – 1475 тыс. руб.

Бюджет сельских поселений – 676 тыс. руб.

Внебюджетные источники – 25277,2 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- улучшение условий проживания жителей;

- повышение уровня благоустройства населенных пунктов Сусанинского муниципального района

- предупреждение аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	- Разработчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей, а также осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы

ВВЕДЕНИЕ

        Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено  в основном законе государства – Конституции  Российской Федерации, в связи с чем создание благоприятной для  проживания  и хозяйствования  среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение  которой  должны быть направлены совместные усилия органов местного самоуправления  при  деятельном участии в ее решении населения.

         Большинство объектов внешнего благоустройства административных центров сельских поселений, таких как зоны отдыха, дороги, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

        Требуется приведение в нормативное состояние фасадов зданий.
Программно-целевой подход к решению проблем развития административных центров сельских поселений необходим, так как без стройной комплексной системы развития невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей. Важна четкая согласованность действий и администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселений и занимающихся благоустройством. Определение перспектив развития административных центров сельских поселений позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

1. Цель и задачи программы.

       Проблема развития административных центров сельских поселений Сусанинского муниципального района является одной из насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

        Целями и задачами Программы являются:

   -  улучшение  внешнего  благоустройства,  озеленения и санитарного состояния каждого населенного пункта;

   -  улучшение  санитарного  состояния  территорий  жилищного фонда, дворов;

   -  благоустройство парков;

   - восстановление и повышение эксплуатационного состояния дорог до уровня, позволяющего обеспечить нормативные требования;

   - реконструкция и повышение эксплуатационного состояния систем водоснабжения.
2. Мероприятия, предусмотренные Программой.

        Для обеспечения Программы предлагается провести следующие работы:

    - капитальный и ямочный ремонт дорог;

    - ремонт фасадов зданий;

    - проведение мероприятий по посадке и уходу за зелеными насаждениями, обрезке деревьев и кустарников;

    - установка и ремонт уличного освещения;

    - установка оборудования для детских и спортивных площадок;

    - реконструкции водопровода в с.Буяково.

3. Сроки реализации Программы.

          Срок выполнения Программы рассчитан на один год.

4. Объемы и источники финансирования.
 Общий объем финансирования за счет всех источников –  36532,6   тыс. руб. в том числе:

Федеральный бюджет – 2984,4 тыс. руб.

Областной бюджет – 6120 тыс. руб.

Муниципальный бюджет – 1475 тыс. руб.

Бюджет сельских поселений – 676 тыс. руб.

Внебюджетные источники – 25277,2 тыс. руб.
5. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы.
       Настоящая Программа позволит повысить уровень благоустройства территорий административных центров сельских поселений района, а значит повысить уровень комфорта проживания населения, предупредить аварийные ситуации, угрожающие жизнедеятельности человека.
Раздел I. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений Сусанинского муниципального района
	Перечень мероприятий
	Протяженность, км
	Потребность в средствах, тыс. руб.

	всего
	в т. ч. по годам

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Андреевское сельское поселение

	Реконструкция дорожного полотна ул. Советской с. Андреевское
	2,5
	3876,2
	3876,2

	Ремонт водопропускной трубы на автодороге подъезд к н.п. Сивково
	0,01
	30,0
	30,0

	Сокиринское сельское поселение

	Реконструкция  улично-дорожной сети д. Сокирино - ул. Южная, ул. Молодежная, ул. Центральная, д. Меленки - ул. Октябрьская
	3,0
	4600,0

	3100,0
	1500,0

	Ямочный ремонт автодороги, подъезд к с. Домнино
	3,0
	15,0
	15,0

	Ямочный ремонт дорожного полотна ул. Молодежная с. Головинское, поворота к дер. Шипилово
	4,0
	50,0
	50,0

	Посыпка обочин автодороги к н.п. Исаево
	6,0
	20,0
	20,0

	Северное сельское поселение

	Реконструкция дорожного полотна улицы Центральной с. Северное
	1,5
	2326,0

	2326,0

	Подсыпка обочин автодороги  подъезд к Перемилово
	0,2
	15,0
	15,0

	Ченцовское сельское поселение

	Ямочный ремонт дорожного полотна  улицы Центральная д. Ченцово
	3,0
	33,0
	8,0
	10,0
	15,0

	Буяковское сельское поселение

	Реконструкция дорожного полотна улицы Центральной с. Буяково
	0,5
	775,0

	775,0

	Ямочный ремонт дорожного полотна  улицы Молодежная с. Буяково
	1,0
	50,0

	50,0

	Сумароковское сельское поселение

	Ремонт водопропускной трубы на автодороге Копцево - Попадьино – Константиновское (участок Попадьино – Константиновское)
	0,03
	1800,0
	1800,0

	Реконструкция дорожного полотна улиц Центральная и Ново-Теляковская с. Сумароково
	2,0
	3100,0

	3100,0

Раздел I. Источники финансирования ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений Сусанинского муниципального района

Тыс. руб.

	Годы
	Финанси-рование всего
	в том числе:

	Федераль-ный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципаль-ный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюд-жетные источники

	2012
	5814,2

	80,0
	58,0
	5676,2

	2013
	3110,0

	10,0
	3100,0

	2014
	7766,0

	65,0
	7701,0

	Всего:
	16690,2

	80,0
	133,0
	16477,2

Раздел II. Строительство, реконструкция и ремонт систем коммунальной инфраструктуры Сусанинского муниципального района
	Направление деятельности
	Вид работ
	Протя-женность, п.м.
	Финансирование

	Всего, тыс. руб.
	в т.ч. по годам

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Буяковское сельское поселение

	Водоснаб-жение
	Реконструкция системы водоснабжения в с. Буяково
	4000,0
	5249,4
	5249,4

	Водоснаб-жение
	Реконструкция системы водоснабжения в д. Ломышки
	2500
	4700,0
	4700,0

	Сокиринское сельское поселение

	Водоснаб-жение
	Реконструкция системы водоснабжения в д. Шипилово, д. Меленки, с. Домнино
	1000,0
	30,0
	30,0

	Водоснаб-жение
	Ремонт колодцев в д. Шипилово и д. Степурино

	60,0

	30,0
	30,0

	Газификация
	Газификация д. Шипилово
	1000
	8800
	8800

Раздел II. Источники финансирования мероприятий по строительству, реконструкции и ремонту систем коммунальной инфраструктуры Сусанинского муниципального района
Тыс. руб.

	Годы
	Финанси-рование всего
	в том числе:

	Федераль-ный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципаль-ный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюд-жетные источники

	2012
	18779,4
	2984,4
	5970,0
	995,0
	30,0
	8800

	2013
	30,0

	30,0

	2014
	30,0

	30,0

	Всего:
	18839,4
	2984,4
	5970,0
	995,0
	90,0
	8800

Раздел III. Улучшение медицинского обслуживания сельского населения Сусанинского муниципального района
	№

п/п
	Мероприятия
	Финансирование мероприятий, тыс. руб.

	Всего
	в т. ч. по годам:

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Северное сельское поселение

	1.
	Реконструкция ФАПа в д. Медведки
	70,0
	70,0

	Сумароковское сельское поселение

	1.
	Реконструкция ФАПа в с. Сумароково
	30,0
	30,0

	2.
	Реконструкция ФАПа в д. Попадьино
	50,0
	50,0

Раздел III. Источники финансирования мероприятий по улучшению медицинского обслуживания сельского населения Сусанинского муниципального района
Тыс. руб.

	Годы
	Финанси-рование всего
	в том числе:

	Федераль-ный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципаль-ный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюд-жетные источники

	2012
	150,0

	150,0

	2013

	2014

	Всего:
	150,0

	150,0

Раздел IV. Мероприятия по благоустройству территории Сусанинского муниципального района

	Виды услуг, работ
	Финансирование, тыс. руб.

	Всего
	в т. ч. по годам:

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Андреевское сельское поселение
	Установка павильона автобусной остановки в с. Андреевское
	30,0
	30,0

	Текущий ремонт памятника в с. Андреевское
	8,0
	8,0

	Ликвидация несанкционированных свалок
	70,0
	30,0
	20,0
	20,0

	Озеленение
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Сокиринское сельское поселение
	Ликвидация несанкционированных свалок
	32,0
	12,0
	10,0
	10,0

	Установка детской площадки
	5,0
	5,0

	Ремонт уличного освещения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Очистка пожарных водоемов д. Меленки и д. Сокирино
	35,0
	20,0
	10,0
	5,0

	Буяковское сельское поселение
	Обустройство спортивной площадки
	20,0

	20,0

	Ликвидация несанкционированных свалок
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Ремонт обелиска
	20,0

	20,0

	Благоустройство территории около храма Введения
	10,0
	10,0

	Сумароковское сельское поселение
	Косметический ремонт фасадов зданий
	12,0
	12,0

	Озеленение
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Ликвидация несанкционированных свалок
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Ченцовское сельское поселение
	Озеленение
	18,0
	8,0
	5.0
	5,0

	Установка скамеек
	9,0
	5,0
	2,0
	2,0

	Ремонт обелиска воинам ВОВ
	3,0
	3,0

	Покраска фасадов зданий
	25,0
	5,0
	10,0
	10,0

	Ликвидация несанкционированных свалок
	23,0
	3,0
	10,0
	10,0

	Северное сельское поселение
	Ликвидация несанкционированных свалок
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Озеленение
	9,0
	2,0
	2,0
	5,0

	Ремонт фасадов зданий
	10,0

	10,0

Раздел IV. Источники финансирования мероприятий по благоустройству территории Сусанинского муниципального района
Тыс. руб.

	Годы
	Финанси-рование всего
	в том числе:

	Федераль-ный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципаль-ный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюд-жетные источники

	2012
	191,0

	191,0

	2013
	127,0

	127,0

	2014
	135,0

	133,0

	Всего:
	453,0

	453,0

Раздел V. Развитие культурно - досуговой деятельности на селе
	№

п/п
	Мероприятия
	Всего
	Финансирование, тыс.руб.,

в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1.
	Текущая реконструкция здания Андреевского ДК
	120

	120

	2.
	Текущая реконструкция здания Попадьинского ДК
	100
	100

	3.
	Текущая реконструкция здания Северного ДК
	180

	180

Раздел V. Источники финансирования мероприятий по развитию культурно - досуговой деятельности Сусанинского муниципального района

Тыс. руб.

	Годы
	Финанси-рование всего
	в том числе:

	Федераль-ный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципаль-ный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюд-жетные источники

	2012
	100,0

	100,0

	2013
	120,0

	120,0

	2014
	180,0

	180,0

	Всего:
	400,0

	400,0

	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений Сусанинского муниципального района

	Перечень мероприятий
	Протяженность дорог
	Потребность в средствах всего (тыс. руб.)
	2012г
	2013г.
	2014г.

	Андреевское сельское поселение

	Реконструкция дорожного полотна улицы Советской с. Андреевское-
	2,5км
	3876,2
	3876,2

	Ремонт водопропускной трубы на автодороге подъезд к н.п. Сивково
	0,01 км
	30
	30

	Сокиринское сельское поселение

	Реконструкция  улично-дорожной сети д. Сокирино ул. Южная, ул. Молодежная, ул. Центральная, дер. Меленки ул. Октябрьская
	3 км
	4600

	3100
	1500

	Ямочный ремонт автодороги, подъезд к с. Домнино
	3 км
	15
	15

	Ямочный ремонт дорожного полотна улицы Молодежная с. Головинское, поворота к дер. Шипилово
	4 км
	50
	50

	Посыпка обочин автодороги к н.п. Исаево
	6 км
	20
	20

	Северное сельское поселение

	Реконструкция дорожного полотна улицы Центральной с. Северное
	1,5 км
	2326

	2326

	Подсыпка обочин автодороги  подъезд к Перемилово
	0,2 км
	15
	15

	Ченцовское сельское поселение

	Ямочный ремонт дорожного полотна  улицы Центральная д. Ченцово
	3 км
	33
	8
	10
	15

	Буяковское сельское поселение

	Реконструкция дорожного полотна улицы Центральной с. Буяково
	0,5км
	775

	775

	Ямочный ремонт дорожного полотна  улицы Молодежная с. Буяково
	1км
	50

	50

	Сумароковское сельское поселение

	Ремонт водопропускной трубы на автодороге Копцево - Попадьино – Константиновское (участок Попадьино – Константиновское)
	0,03 км
	1800
	1800

	Реконструкция дорожного полотна улиц Центральная и Ново-Теляковская с. Сумароково
	2 км
	3100

	3100

Финансирование ремонта дорог
	Годы
	Финансирование всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципальный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюджетные источники

	2012
	5814,2

	80
	58
	5676,2

	2013
	3110

	10
	3100

	2014
	7766

	65
	7701

	ВСЕГО:
	16690,2

	80
	133
	16477,2

	Строительство, реконструкция и ремонт систем коммунальной инфраструктуры Сусанинского муниципального района

	Направление деятельности
	Вид работ
	Ед.изм.(п.м).
	ВСЕГО
	Финансирование

	2012
	2013
	2014

	Сокиринское сельское поселение

	Газификация
	Газификация д. Шипилово
	1000
	8800
	8800

	Буяковское сельское поселение

	Водоснабжение
	Реконструкция системы водоснабжения в с. Буяково
	4000
	5249,4
	5249,4

	Водоснабжение
	Реконструкция системы водоснабжения в д. Ломышки
	2500
	4700
	4700

	Сокиринское сельское поселение

	Водоснабжение
	Реконструкция системы водоснабжения в д. Шипилово, д. Меленки, с. Домнино
	1000
	30
	30

	Ремонт колодцев в д. Шипилово и д. Степурино

	60

	30
	30

ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВОДОСНАБЖЕНИЮ
	Годы
	Финансирование всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципальный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюджетные источники

	2012
	9979,4
	2984,4
	5970
	995
	30

	2013
	30

	30

	2014
	30

	30

	ВСЕГО:
	10039,4
	2984,4
	5970
	995
	90

УЛУЧШЕНИЕ МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ, РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ  И СПОРТА

	№

п/п
	Мероприятия
	Всего
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	Северное сельское поселение

	1.
	Реконструкция ФАПа в д. Медведки
	70,0
	70,0

	Сумароковское сельское поселение

	1.
	Реконструкция ФАПа в с. Сумароково
	30.0
	30,0

	2.
	Реконструкция ФАПа в д. Попадьино
	50,0
	50,0

ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

	Годы
	Финансирование всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципальный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюджетные источники

	2012
	150

	150

	2013

	2014

	ВСЕГО:
	150

	150

ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	Виды услуг, работ
	Количество (штук, единиц)
	Финансирование

	Всего
	в том числе

	2012
	2013
	2014

	Андреевское сельское поселение
	Установка павильона автобусной остановки в с. Андреевское

	30,0
	30,0

	Текущий ремонт памятника в с.  Андреевское

	8,0
	8,0

	Ликвидация несанкционированных свалок

	70,0
	30,0
	20,0
	20,0

	Озеленение

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Сокиринское сельское поселение
	Ликвидация несанкционированных свалок

	32,0
	12,0
	10,0
	10,0

	Установка детской площадки

	5,0
	5,0

	Ремонт уличного освещения

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Очистка пожарных водоемов д. Меленки и д. Сокирино

	35,0
	20,0
	10,0
	5,0

	Буяковское сельское поселение
	Обустройство спортивной площадки

	20,0

	20,0

	Ликвидация несанкционированных свалок

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Ремонт обелиска

	20,0

	20,0

	Благоустройство территории около храма Введения

	10,0
	10,0

	Сумароковское сельское поселение
	Косметический ремонт фасадов зданий

	12,0
	12,0

	Озеленение

	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Ликвидация несанкционированных свалок

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Ченцовское сельское поселение
	Озеленение

	18,0
	8,0
	5.0
	5,0

	Установка скамеек,

	9,0
	5,0
	2,0
	2,0

	Ремонт обелиска воинам ВОВ

	3,0
	3,0

	Покраска фасадов зданий

	25,0
	5,0
	10,0
	10,0

	Ликвидация несанкционированных свалок

	23,0
	3,0
	10,0
	10,0

	Северное сельское поселение
	Ликвидация несанкционированных свалок

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Озеленение

	9,0
	2,0
	2,0
	5,0

	Ремонт фасадов зданий

	10,0

	10,0

ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОЧИХ МЕРОПРИЯТИЙ
	Годы
	Финансирование всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Муниципальный бюджет
	Бюджет сельских поселений
	Внебюджетные источники

	2012
	191

	191

	2013
	127

	127

	2014
	135

	133

	ВСЕГО:
	453

	453

Развитие культурно-досуговой деятельности
	№

п/п
	Мероприятия
	Всего
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1.
	Текущая реконструкция здания Андреевского ДК
	120

	120

	2.
	Текущая реконструкция здания Попадьинского ДК
	100
	100

	3.
	Текущая реконструкция здания Северного ДК
	180

	180

	Итого:
	400
	100
	120
	180